

Wychodzi w Krakowie
codziennie, wyjąwszy niedziele i święta.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 5 złp.; kwartalna 14 złot. polską
monetą.

W KRAJÓW kwartalna razem z przesyłką pocztową 4 złr. 20
kr. m. k.

Przedpłata

przyjmuje się w biurze Ekspedycji CZASU przy rogu Szcze-
pańskiej ulicy Nr. 369.

Pieniądze przesyłają się bezpłatnie pocztą wprost do biura
Ekspedycji CZASU wyrażwszy na kopercie: *Przenumeracyjne
pieniądze*

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, rozprawy, odczyty wszelkiego rodzaju,
DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe
rolnicze itp.

UWADOMIENIA tyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytywnego za jednorazowe umieszczenie po 8
groszy następcie po 3 grosze.

Listy

nie frankowane nie przyjmują się, wyjąwszy od stałych
lub znanych korespondentów.

☛ Numer pojedynczy kosztuje 8 groszy.

Kraków d. 15 Marca.

Nieszczęśliwy zapewne czytelników uwagi ważny artykuł Emila Girardin umieszczony dni temu parę w piśmie naszym, nieszczęśliwy ich uwagi śmieszne badania odbywane w Paryżu na zgromadzeniach wyborców socjalistowskich, co do wiary politycznej kandydatów. Ważną ztąd czerpać możemy naukę, kiedy naród, który tyle powinien być doświadczony w życiu politycznym, bawić się może taką farsą, kiedy się znajdują ludzie polityczni co w nią chcą grać rolę. Badano kogo? Emila Girardin. O co? O jego polityczne zdanie, kiedy od lat kilkunastu bez ustanku je głosi, i nie było podobno jednego pytania ważnego dla Francji, w którymby swego niewypowiedział mniemania. Albo go przeto nieczytano i niesłuchano, albo nierozumiano, i zaiste, ci sami, co pytania mu zadawali, oni ani pytania samego, ani odpowiedzi niepojmowali, — lecz uprzedzona ciemnota, karmiona słowami, rada w najważniejszych pytaniach społecznych głos zabiera i wyrokuję; temu się mniéj dziwić: ale żeby człowiek, który sam dla siebie ma uszanowanie, stawał przed takim sądem inkwizycyjnym, to słusznie zdziwiać może; uwielbiać chyba wypada obywatelskie uczucie, które aby dobrze krajowi usłużyć podobnej poddaje się próbie. Już dawno w krajach wolnych rozstrzygnięto pytanie, ażali można deputowanym dawać polecenia oznaczone (mandat impératif); już dawno uznano, iż podobne polecenia czynią rozprawy sejmowe bezowocnymi, a nawet niepodobnymi; pocóż dyskusja, choćby najdokładniej wyświeciła przedmiot, skoro każdy z gotową przychodzi formułą. Dyskusja jest w takim pojęciu rzeczy bezowocna; dosyć głosu policzyć, a pośpiech obrad na tem zarobi. My pojmujemy wybór, jako dowód zaufania w świetle i sumieniu deputowanego. Krępować jedno i drugie, równie bezowocne dla kraju, jak mało zaszczytne dla deputowanego, a tutaj przypominamy słowa Edmunda Burke w Bristol.

„Niezbawiliby wasi kraju w chwili burzy bez krwi i życia, bez chwilowego natchnienia; dano mi drobniogowe obowiązujące instrukcje, czyż chcecie, abym nie miał innego zdania jak wasze, ja w Izbie sprawy prawdy i kraju, nie wasz tylko interes lub urojenia mam zastępować“.

Znała Rzeczpospolita Polska sejmiki instrukcyjne, znała polecenia oznaczone, i wiemy jakie przyniosły owoce, zniszczyły rozprawy, wymowę, zrobiły sejmy bezowocnymi, zrobiły je nie polem rozjemczym, nie poszukiwaniem prawdy, ale walką interesów. Rzecz dziwna, że historia tak mało uczy i podobno nie o Burbonach tylko, ale bodaj o ludzkości powiedzieć można, mało się nauczyła, nie zapomniała. Niepojmujemy zapewne deputowanego bez pewnych stałych zasad, nieżądamy aby w jego umyśle była *tabula rasa*, którą dopiero czerpane z dyskusji przekonanie ma zapełnić, ale żądamy aby nie był a priori związany i opasany pewnymi przyrzeczeniami jakby czarnoksiężkiem kołem, wówczas bowiem raz jeszcze pytamy, na co dyskusja, skoro wszystko, choćby najdrobniejsze szczegóły, wyborcy wprzód oznaczyli. Tę chęć krępowania, tę zawieszanie władzy, tę nieufność wyborców, uważamy jako zgubną, jako symptomat nieudolności pewnego stronnictwa politycznego, które samo zdania zformułować nie umie, a drugim zaufać nie chce. Ażaliż Francja nie posiada ludzi, których głowie i sercu ufaćby można: jeżeliby tak było, niechaj się próżno o wolność niekusi. Do czego np. owa jałowa dyskusja, czy większość czy

lud ma prawo zmienić formy Rzeczypospolitej, kiedy jakkolwiek będzie osądzona, Rzeczpospolita o tyle tylko się utrzyma, o ile onej warunki będą w narodzie; póki to będzie, żadna usurpacja powieść się niepotrafi; jeżeliby zaś na tych warunkach zbywało, zawsze się znajdzie człowiek, który naród gardząc odwiecznymi polityki zasady, ujarzmić potrafi. Jestto historia świata, a w obecnym przekształceniu społeczności nie spostrzegamy nic takiego, co by ją z pod ogólnych praw, którym ludzkość ulega, wyłamać potrafiło. Zdaniem naszym Rzeczpospolita jest jedynie możebną formą rządu dziś we Francji; dlatego kiedy się zjawiała, kiedy jej zaledwo kilko-miesięczną rokowano przyszłość, byliśmy przekonani, iż dłużej potrwa, choć na pozór nielicznym ma zwolenników; my choć nie lubimy odgadywać przyszłości, rozumiemy jednak, iż długo utrzymać się potrafi; ale gdyby pojęcia, podobne tym, przeciw którym występujemy, okazywały się ogólnymi, wtedy powiedzielibyśmy śmiało: „Dni jej są policzone“. Tak nie jest; obok dzieciństwa politycznego zuchwałej i ruchliwej mniejszości, widzimy powagę, karność, i rozsądek w większości narodu. Szkoda, że przywódcy tej większości niemają sami zasad pewnych, i tak zwana konserwatywna większość Izby, składa się w znacznej ilości z ludzi, co przygotowawszy Rzeczpospolitą działaniem życia całego, dziś do boju z nią występują i sami z sobą w rozbracie zostają — bo położywszy zasady, w życie przeprowadzić ich niechcą, jak się pokazało przy prawie o wychowaniu i przy prawie gminnym.

Obok formy republikańskiej w politycznym urzędzeniu Francji, chcą zachować centralizację administracyjną, to jest formę monarchiczną w Rządzie, i temu to przeciwieństwu dwóch tych zasad razem, poruszających życie Francji, przypisujemy konwulsyjne drgania potężnego jej ciała. — Zapewne że gwałty spełniane albo zamierzone przez stronnictwo burzące, wskazują na potrzebę silnej władzy centralnej, któraby je powstrzymała i skarciła mogła: jest to jednak tylko złudzenie, bo właśnie przeniesienie środków obrony i uczucie onej potrzeby ze stolicy na prowincyi, i do gmin wywołaćby musiało w nich uznanie konieczności własnej obrony, a uwolniło władzę rządową od ciągłego czuwania, dochodzenia, bronięcia, które w końcu może nawet stać się nie możebnym. Stronnictwo burzące tylko przez całą społeczność w obronie swjej powstającą, zwyciężone i z korzeniem wyrwane być może, jak się okazało w dniach czerwcowych w Paryżu. Pytamy, który rząd monarchiczny byłby miał odwagę i siłę podobną przeprowadzić walkę. Rozumiemy iż większość znajdzie dosyć politycznego taktu, dosyć miłości ojczyzny, aby porzuciwszy różnorodne a niepraktyczne cele, do których rozmaite jej odcienia pociągają szczególne sympaty, uzna, iż chcąc dziś we Francji utrzymać stan społeczny, nie należy myśleć ani o Burbonach, ani o Orleanach, ani o cesarstwie, ale ustalić to co jest, wzmocnić moralną siłę i wartość narodu, bez której wolność ostać się nie potrafi. W znakomitą dzieło o historii angielskiej słusznie Macaulay uważa: „iż rewolucja wieku XVII w Anglii doprowadziła ten kraj do prawdziwej wolności, urzędzenia prawnego i potęgi, kiedy wolność francuska z r. 1789 utonąła we krwi i błocie; a to dla tego, iż w rewolucji angielskiej przodkowała myśl chrześcijańska, kiedy francuska z zaparciem wszelkiego początku moralnego, była

istotnie pogańska. Uwaga prawdziwa i głęboka, którą w świeżo wydanym piśmie luźnym o rewolucji angielskiej powtórzył Guizot. — Jakoż wszystkie stronnictwa w Anglii, i Purytanie, i Presbiterianie i Anglikanie, chociaż sobie na głowę przeciwne, wskroś były przejęte zasadą chrześcijańską, i dla tego miały w sobie pierwiastek organizacji moralnej. Inaczej było we Francji r. 1789, kiedy walka z dawnym porządkiem rzeczy, była zarazem walką z kościołem, z wiarą niemal z Bogiem samym. — Ale co w Anglii było przyczyną i treścią walki od początku, to we Francji rozwinęło się przez ciąg ostatnich lat 50, i kiedy rewolucja lutowa wybuchła, nietylko nie widzimy przeciw-chrześcijańskiego w massach ducha, ale przeciwnie jakieś dziwne złagodnienie, uczucie potrzeby prawd wyższych i hierarchii duchowej do tego stopnia, iż ludzie nawet co dawniej z tym żywiołem walczyli, zaczęli w nim upatrywać jedyny punkt oparcia w chwili ogólnego rozpadnięcia społeczności. Na czem przeto Francji zbywało w chwili pierwszej rewolucji, tego się dorobiła wytrwałą pracą, i dziś kto zna Francję przyzna, iż 20 milionów jej mieszkańców jest ujętych w silną organizację moralną. To też jedynie tłumaczy, jak już razy kilka mieliśmy sposobność powiedzieć, utrzymanie wewnętrznego ładu i to daje nam otuchę. Później może powiemy, jakim zmianom obok zachowania Rzpltej, urządzenie polityczne Francji uległ musi, jeżeli ta forma rządu ma być trwałą i nie przemienić się w despotyzm jednego. — Że my, którzy ustawicznie powtarzamy, iż nam w siebie spojrzeć, nie na zachód zapatrywać się należy, tak obszernym wywodem położenia Francji, czytelników naszych trudzimy, zdziwi nie jednego. Ale to czynimy dla tego, że nasze polityczne stanowisko koniecznie bierne, pozwala nam jedynie korzystać z doświadczenia drugich: byłoby wielką szkoda, gdyby minęło bez korzyści, gdybyśmy, kiedy inne narody w bezowocnym szamotaniu tracą tyle sił i zasobów moralnych, nieumieli odcenić praktycznych położenia naszego potrzeb, i na obcych wzorach lub błędach nie umieli wykształcić politycznego taktu. Wkrótce zapewne przyjdzie dla nas chwila publicznego życia, bądźmy do niej przygotowani, bo pokazało niestety doświadczenie roku zeszłego, iż ani ludzi ani rzeczy nieumieliśmy dokładnie ocenić.

Nie po to więc wskazujemy na Francję, aby nam przysłało za tym lub owym namiętne obstawać obozem, ale raczej dla tego, aby się u nas organizował zastęp siły, jednolity, świadomy drogi i świadomy celu: mający jeden sztandar duchowy i zgodnie występujący do walki.

Podaliśmy w onegdajszym numerze treść noty rosyjskiej przesłanej baronowi Brunow w Londynie; dzisiaj zamieszczamy ją w całości, zwracając uwagę naszych czytelników na ten dokument wielkiej wagi, jak niemniej na następne artykuły *Débatów* i *Timesa*, dwóch naczelnych organów stronnictwa umiarkowanego w Europie.

Zaledwo minęły niebezpieczeństwa, któremi pośpiech admirała Parker z jakim przekroczył Dardanale, zagroził Europie, kiedy je odnowiło na nowo pojawienie się jego floty nad brzegami Grecji. Rosya nie może pojąć tej usilności w wywoływaniu nowych zamieszkań na wschodzie Europy, kiedy na zachodzie grożą jeszcze inne niebezpieczeństwa (tutaj nota opowiada, jak niespodzianie flota angielska pojawiła się na wodach Pyreum w czasie najgłębszego pokoju, niezawiadomiwszy nikogo o zamiarach Anglii; jak admirał Parker przyjął z całą serdecznością i przyzwoitością przez króla i królowę Greków, żądanie zadość uczynienia reklamacyj małej wa-

